
      

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 87 DEL 07/02/2023 REG.GEN 
N. 31 DEL 07/02/2023 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: 

Conferimento incarico nucleo di valutazione dott. Arturo Bianco. Assunzione 
impegno di spesa.      

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

RICHIAMATI: 

 - lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 89 del 2018, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 25/09/2019 e n. 

36 del 20/05/2021; 

- il Regolamento per l’attuazione nel Comune di Urzulei dei principi generali dell’ordinamento in materia di 

misurazione, valutazione e valorizzazione dei risultati degli uffici e del merito professionale dei dipendenti ai 

sensi degli artt. 16 e 31 del D.lgs. n.150/2009;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18/01/2023 avente ad oggetto l’avvio della 

procedura di nomina di un componente esterno del Nucleo di Valutazione.  

CONSIDERATO che in data 19/01/2023 è stato pubblicato un avviso pubblico con il quale è stata resa nota 

la selezione mediante acquisizione e valutazione di curricula per la nomina di un componente esterno del 

Nucleo di Valutazione da individuarsi tra i soggetti, esperti in gestione del personale e tecniche di 

monitoraggio, in possesso dei requisiti previsti nell’avviso medesimo che presentassero domanda di 

partecipazione entro il termine perentorio del 29 gennaio 2023.  

PRECISATO CHE la composizione del Nucleo deve assicurare il rispetto delle norme e dei principi in 

materia di pari opportunità e garantire in ogni caso, il rispetto degli equilibri di genere, tranne eventuali 

deroghe adeguatamente motivate.  

DATO ATTO CHE, entro il termine perentorio del 29 gennaio 2023 è pervenuta un’unica domanda da parte 

del Dott. Arturo Bianco. 

PRESO ATTO CHE, con determinazione n. 68 del 01/02/2023, ad esito dell’esame della documentazione 

allegata al fine dell’accertamento dei requisiti richiesti (titolo di studio, competenze specifiche per studi 

effettuati in materie giuridiche, economiche ed umanistiche, unitamente a significative esperienze maturate 

in materia di organizzazione), la domanda pervenuta entro i termini è stata ammessa alla presente 

valutazione. 

VALUTATA la candidatura presentata e soppesati i descritti requisiti mediante analisi degli elementi 

previsti dall'avviso, ai fini della copertura del ruolo da parte dell’istante. 

VALUTATO positivamente il background professionale, le competenze specifiche, l’esperienza 

ultradecennale maturata nel campo della gestione dei sistemi di valutazione presso molteplici enti locali, le 

esperienze da docente e l’esperienza universitaria, nonché le numerose pubblicazioni effettuate dal Dott. 

Arturo Bianco. 

DATO ATTO che con segnalazione n. 1/2018, poi confermata con delibera n. 1074 del 21/11/2018, l’Anac 

ha escluso, per evitare che vi siano situazioni di coincidenza di ruoli fra controllore e controllato, che il 

RPCT possa ricoprire anche il ruolo di componente o di presidente dell’Organismo indipendente di 

valutazione (OIV), dell’Organismo di vigilanza (ODV) o del Nucleo di valutazione. 



DATO ATTO che, alla luce delle indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con nota prot. n.  

5499 dell’11/09/2019, il Segretario Comunale ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico di 

componente del Nucleo di Valutazione conferito ai sensi dell’art. 21 del Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 2018, 

il quale disponeva che il nucleo di valutazione fosse composto dal segretario e da un componente esterno;  

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto sopra comunicato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 

del 20/05/2021 si è proceduto alla modifica dell’art. 21 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, il quale stabilisce che il Comune di Urzulei è dotato di un Nucleo di Valutazione 

nominato dal Sindaco ed è composto da un unico componente esterno all’Ente;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 06/02/2023 con cui è stato individuato il Dott. Arturo Bianco, 

nato a Vizzini (CT) il 29/07/1954 e residente in Roma, C.F. BNCRTR54L29M100T, P.IVA: 08799931004, 

quale componente esterno del nucleo di valutazione per il triennio 2023/2025. 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare a favore del Dott. Arturo Bianco la somma di € 7.500,00 oltre 

iva, pari a complessivi € 9.150,00, sul seguente capitolo: Missione: 01, Programma 11, Titolo 01, Macro 

aggregato 103 – Cap. 1111/103/29905 “Compenso per componenti esterni Nucleo di Valutazione”, del 

Bilancio 2023/2025. 

DI DARE ATTO che la somma di € 9.150,00 deve essere imputata come di seguito specificato: 

•  € 3.050,00 nell’esercizio 2023; 

•  € 3.050,00 nell’esercizio 2024; 

•  € 3.050,00 nell’esercizio 2025; 

RICHIAMATO l’art 3 comma 77 della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) con cui si stabilisce che le 

limitazioni previste all’art. 7 commi 6 – 6 bis – 6 ter D.Lgs 165/2001 in merito al conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, non si 

applicano ai componenti degli organismi di controllo interno dei nuclei di valutazione. 

VISTO l’art. 3, comma 55, della L. 24.12.2007, n. 244, il quale dispone che “gli enti locali possono 

stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con 

riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge”. 

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 

scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

VISTI: 

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità, il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 1 in data 04/01/2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025 e la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025. 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI IMPEGNARE a favore del Dott. Arturo Bianco la somma di € 2.500,00 oltre Iva, per ciascuna delle tre 

annualità di durata dell’incarico, per l’ammontare complessivo di € 9.150,00 (iva inclusa) e di imputare la 

spesa di cui sopra al seguente capitolo: Missione: 01, Programma 11, Titolo 01, Macro aggregato 103 – Cap. 

1111/103/29905 “Compenso per componenti esterni Nucleo di Valutazione”, del Bilancio 2023/2025. 



DI DARE ATTO che la somma di € 9.150,00 deve essere imputata come di seguito specificato: 

•  € 3.050,00 nell’esercizio 2023; 

•  € 3.050,00 nell’esercizio 2024; 

•  € 3.050,00 nell’esercizio 2025. 

DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario 2023.  

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del Visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

DI DARE ATTO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria dello stesso e che verrà 

pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 
   
 
 Istruita da 
MARCIALIS ROBERTA 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

   
 
    

 
 


